Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Markéta Benešová

Specifika rodičovství a výchovy dvojčat

Specific problems of parenting and upbringing of twins

2010

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Šturma

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 9. 4. 2010

.....
Markéta Benešová

Poděkování

Děkuji PhDr. Jaroslavu Šturmovi za laskavé a podnětné vedení diplomové práce, svým dětem Jeníkovi, Pepíkovi a Barunce za inspiraci a lásku, a celé své rodině za velkou trpělivost a podporu při psaní této práce.

Obsah

Abstrakt..... 7
Úvod..... 9
1 Teoretická část..... 10
1.1 Rodina..... 10
1.1.1 Význam rodiny ve výchově a socializaci dítěte..... 11
1.2 Výchova..... 13
1.2.1 Výchovné cíle, složky a předpoklady výchovy..... 14
1.2.2 Výchovné metody..... 15
1.2.3 Styly výchovy..... 16
1.3 Rodičovství..... 18
1.3.1 Rodičovská identita..... 19
1.3.2 Rodičovská role..... 20
1.3.3 Mateřství..... 22
1.3.4 Otcovství..... 23
1.4 Dvojčata..... 26
1.4.1 Typy dvojčat..... 26
1.4.2 Specifika početí dvojčat..... 27
1.4.3 Statistika dvojčat..... 28
1.4.4 Přístupy k dvojčatům v různých kulturách..... 30
1.4.5 Mýty o dvojčatech..... 31
1.4.6 Počátky vědeckého přístupu k dvojčatům..... 32
1.4.7 Výzkumy dvojčat..... 33
1.5 Rodičovství s dvojčaty..... 36
1.5.1 Dvojčetné těhotenství..... 36
1.5.2 Porod dvojčat..... 42
1.5.3 Období adaptace rodiny s dvojčaty na novou životní situaci.... 47
1.5.4 Období budování a rozvoje rodinného života s dvojčaty..... 50
1.5.4.1 Péče o dvojčata..... 50
1.5.4.2 Psychologická a odborná podpora rodin s dvojčaty v ČR..... 53
1.5.4.3 Interakce rodičů s dvojčaty..... 54
1.6 Problematika vývoje dvojčat..... 55
1.6.1 Fyzický vývoj..... 55
1.6.2 Motorický vývoj..... 56
1.6.3 Vývoj řeči a inteligence..... 57
1.6.4 Specifika sociálního vývoje a výchovy dvojčat..... 59
1.6.4.1 Vytváření vztahu rodič-dvojče..... 59
1.6.4.2 Podpora individuality a raný vývoj identity dvojčat..... 65
2 Empirická část..... 68
2.1 Cíle výzkumu a stanovení výzkumných úkolů..... 68

2.2 Použité metody a postup sběru dat..... 69
2.2.1 Prvotní analýza problematiky..... 69
2.2.2 Dotazníky..... 70
2.2.3 Postup při sběru dat..... 72
2.2.4 Postup při vyhodnocování získaných dat..... 73
2.3 Charakteristika zkoumaných rodin..... 73
2.4 Prezentace výsledků..... 75
2.4.1 Prožívání rodičovství s dvojčaty..... 75
2.4.2 Výchovné problémy a praktiky rodičů dvojčat..... 93
2.4.3 Vytváření vztahu rodič-dvojče a podpora individuality dvojčat 98
2.4.4 Vývoj dvojčat..... 102
2.4.5 Vliv rodičovství na kvalitu partnerského vztahu..... 103
2.5 Diskuse..... 106
2.5.1 Prožívání rodičovství s dvojčaty..... 106
2.5.2 Výchova dvojčat..... 107
2.5.3 Vytváření vztahu rodič-dvojče a podpora individuality dvojčat 108
2.5.4 Vývoj dvojčat..... 109
2.5.5 Vliv rodičovství na kvalitu partnerského vztahu..... 110
2.6 Návrh programu péče o rodiny s dvojčaty..... 111
3 Závěr..... 113
4 Literatura..... 115

Přílohy

Seznam použitých zkratek

AH..... asistovaný hatching (metoda asistované reprodukce)
AR..... asistovaná reprodukce
DET..... zavedení dvou embryí při IVF
DZ..... dvojvaječná dvojčata
ICSI..... intracytoplasmatická injekce spermie (metoda asistované reprodukce)
IUI..... intauterinní inseminace (metoda asistované reprodukce)
IVF..... in vitro fertilizace (metoda asistované reprodukce)
JIP..... jednotka intenzivní péče
KDaV..... Klub dvojčat a vícčrat
META/TESE..... chirurgický odběr spermií (metoda asistované reprodukce)
MZ..... jednovaječná dvojčata
PK..... prodloužení kultivace embryí před jejich implantací do dělohy (metoda asistované reprodukce)
ROP..... retinopatie u nedonošených dětí
SED..... zavedení jednoho embrya při IVF
VTI..... videotrénink interakcí

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá tematikou rodičovství a výchovy dvojčat od početí do tří let.

Teoretická část obecně vymezuje termíny rodina, rodičovství a výchova. Dále se snaží objasnit některá specifika rodičovství a výchovy dvojčat, zejména problematiku prožívání rodičovství, vytváření vztahu rodič-dvojče, specifika interakcí mezi rodiči a dvojčaty a raný vývoj identity dvojčat.

Empirická část se zabývá výzkumnými otázkami týkajícími se prožívání rodičovství s dvojčaty, výchovných problémů a praktik rodičů dvojčat, vlivu rodičovství na kvalitu partnerského vztahu rodičů dvojčat, vytváření vztahu rodičů s dvojčaty a podpory jejich individuality. Kladen je zde důraz zejména na rozdíly ve výchově a prožívání rodičovství mezi matkami a otci dvojčat.

Cílem práce bylo zmapování hlavních problémů, se kterými se rodiče dvojčat v České republice potýkají v péči a výchově dvojčat v raném období jejich života, a nastínění možností dalšího výzkumu v této oblasti.

Abstract

This work deals with the issue of parenthood and the upbringing of twins from their conception till the age of three.

The theoretical part generally defines the terms family, parenthood and education. Further on it attempts to clarify some specific features of parenthood and upbringing of twins, especially the issue of experiencing parenthood, creating a parent-twin relationship, specifics of interactions between parents and their twins and the early development of the identity of the twins.

The practical part focuses on research issues related to the experience of being a parent of twins, educational problems and practices of such parents, the impact of parenthood on the quality of a partnership between parents, creating the parents' relationship with twins, and support of their individuality.

The goal of this work was to map the major problems which parents of twins in the Czech Republic face in the care and upbringing of their twins in the early period of their children's lives and to outline possibilities for further research in this area.

Úvod

K problematice rodičovství a výchovy dvojčat mě přivedla moje osobní zkušenost, neboť jsem sama matkou nyní již čtyřletých dvojčat. Jako psycholožku mě zajímalo, jakým způsobem prožívají rodičovství ostatní rodiče dvojčat, jak přistupují k výchově a zejména k řešení problémů, které jsou s výchovou dvojčat spjaté.

Problematika rodičovství a výchovy dvojčat se v posledních desetiletích dostává stále více do popředí. V důsledku využívání metod asistované reprodukce k léčbě neplodnosti, počet nově narozených dvojčat rok od roku stoupá, a toto téma nabývá na důležitosti. V České republice se dosud výzkumu problematiky rodičovství a výchovy dvojčat téměř nikdo nevěnoval. Pokud ano, šlo ve většině případů o tzv. twin studies, ve kterých dvojčata byla primárně nástrojem pro zjišťování genetické nebo environmentální podmíněnosti určitých osobnostních vlastností, zejména inteligence. S nedostatkem výzkumů souvisí i naprostý nedostatek odborné literatury na toto téma. V zahraničí existuje celá řada výzkumů, které se týkají přímo rodičovství dvojčat. V této situaci je potřeba ověřit výsledky zahraničních výzkumů v našem prostředí, eventuálně se zaměřit na specifika rodičovství dvojčat v ČR.

Tato práce je jakýmsi prvním krokem. Jejím cílem je zmapování problémů, se kterými se matky a otcové dvojčat potýkají jak ve výchově, tak v prožívání samotného rodičovství, dále pak vymezení problematických okruhů, které by bylo užitečné dále zkoumat a konečně stanovení výzkumných hypotéz, které by bylo potřeba v budoucnosti ověřit. Vyústěním této práce by měl současně být i návrh systému odborné péče a podpory rodičů s dvojčaty, tak jak je tomu v zahraničí, a zároveň návrh systému edukace odborníků, kteří se o rodiče

[…]

problematikou mateřství s dvojčaty také prostřednictvím prospektů a letáků vydávaných KdaV. Tyto letáky by měly být k dispozici u lékařů a v porodnicích. KDaV by měl matkám nabízet možnost konzultací s odborníky na problematiku dvojčat (pediatři, gynekologové, laktační poradkyně, odborní lékaři, logopedi, psychologové, terapeuti, speciální pedagogové, pedagogové MŠ a ZŠ). Poradenství by mělo mít formu nejen internetovou, ale i telefonickou

a osobní „tváří v tvář“ (včetně konzultací přímo u rodičů dvojčat doma). Rodiče by měli mít možnost nejen poradenství, ale i terapie, a to nejen individuální nebo skupinové ale i rodinné. KDaV by mohl organizovat i svépomocné skupiny matek (ale i otců nebo dalších rodinných příslušníků).

KdaV by měl působit a informovat širokou veřejnost, jak laickou, tak odbornou, o problematice rodičovství s dvojčaty. Pro lékaře, zdravotní sestry, pedagogy, psychology a jiné odborníky, se kterými matky dvojčat přicházejí do styku by měl klub pořádat semináře (které by mohly být i součástí systému dalšího vzdělávání lékařů a pedagogických pracovníků). Znalost problematiky dvojčat by pak vedlo ke kvalitnější komunikaci odborníků s rodiči dvojčat a zkvalitnilo by to jistě i jejich práci samotnou. Semináře by měly odborníkům přiblížit specifika rodičovství, vývoje a výchovy dvojčat, jak z psychologického, tak sociálního, pedagogického i medicínského pohledu. Měly by zde být uváděny výsledky výzkumů i osobní zkušenosti a kazuistiky přednášejících odborníků.

Další službou KDaV by mohla být státem nebo rodinou placená asistence pro matky s dvojčaty. Asistenti (stejně tak jako např. asistenti vozíčkářů apod.) by matky doprovázeli k lékaři, do mateřských center, na nákupy apod. Mohli by to být studenti a studentky pedagogických, zdravotnických škol nebo humanitních oborů (tak jak je to běžné např. ve Velké Británii).

3 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou rodičovství a výchovy dvojčat od početí do cca tři let dvojčat.

V teoretické části jsme se nejprve obecně zabývali pojmy rodina, výchova, rodičovství, mateřství a otcovství. Následně jsme se věnovali problematice dvojčat, konkrétně typologii dvojčat, specifikům jejich početí, statistice dvojčat, historickým pohledům na dvojčata, výzkumům dvojčat, rodičovství s dvojčaty (těhotenství, porod, první měsíce po porodu a období do tří let dvojčat), psychologické a odborné podpoře rodin s dvojčaty, interakcím rodičů s dvojčaty, vývoji dvojčat (fyzický, motorický, psychický a sociální vývoj), vytváření vztahu rodič-dvojče a ranému vývoji identity dvojčat.

V empirické části jsme se snažili zmapovat problematiku rodičovství a výchovy dvojčat. Položili jsme si několik výzkumných otázek a hledali jsme na ně odpovědi. Zajímaly nás zejména rozdíly v prožívání rodičovství a řešení konkrétních výchovných problémů mezi matkami a otci dvojčat.

Co se týče rozdílů v prožívání rodičovství s dvojčaty jsme zjistili, že matky z našeho vzorku prožívaly o něco intenzivněji než otcové psychickou zátěž, což je pravděpodobně důsledkem toho, že zabezpečují většinu péče o dvojčata a zároveň jsou výrazně sociálně izolovány. Tuto hypotézu by však bylo potřeba ještě prověřit v dalším výzkumu.

V oblasti výchovy jsme došli k zjištěním, že rodiče z našeho vzorku vyvíjeli snahu o vytvoření stejných výchovných podmínek pro obě dvojčata a snahu věnovat se dvojčatům ve stejné míře. Mezi rodiči dvojčat existovali rozdíly v přístupu k výchově a řešení konkrétních výchovných situací, ale v podstatných otázkách výchovy postupovali matky i otcové shodně.

Matky a otcové z našeho vzorku měli od počátku odlišné podmínky pro vytváření vztahu k dvojčatům a v působení na vývoj identity dvojčat se navzájem doplňovali. Výsledky výzkumu nenaznačily, zda se vztah s dvojčaty daří navazovat a budovat lépe matkám nebo otcům, ani zda individualitu dvojčat více podporují matky nebo otcové.

Okrajově jsme se věnovali tématu vývoje dvojčat a vlivu rodičovství s dvojčaty na kvalitu partnerského vztahu. U dvojčat z našeho vzorku jsme nezjistili výrazné opoždění oproti normě a to jak v motorickém, psychickém ani řečovém vývoji, což však bylo ovlivněno metodou zjišťování úrovně tohoto opoždění (subjektivní posouzení matek). Zároveň bylo potvrzeno používání specifické řeči dvojčat, tzv. kryptofázie.

Partnerskému vztahu se rodiče z našeho vzorku nemohli věnovat v takové míře, jak by

chtěli, což ale paradoxně neovlivnilo negativně kvalitu jejich partnerského vztahu. Mezi pohledem matek a otců jsme nezaznamenali výraznější rozdíly, otcové pouze intenzivněji vnímali výše zmíněný nedostatek času tráveného s partnerským životem.

Výstupem empirické části byl návrh témat dalších výzkumů, které by měly následovat, včetně formulace výzkumných hypotéz a základní metodologie. Praktickým výstupem byla formulace návrhu psychosociální péče o rodiny s dvojčaty a vzdělávání odborníků, kteří s rodinami s dvojčaty přichází do styku.

Závěrem je třeba říci, že problematika rodičovství a výchovy dvojčat má velký výzkumný potenciál. Další výzkumné bádání by bylo velmi obohacující pro samotné rodiče dvojčat ale i odborníky, kteří se zabývají péčí o rodiny s dvojčaty.
