**Oponentní posudek na diplomovou práci**
**SPECIFIKA RODIČOVSTVÍ A VÝCHOVY DVOJČAT,**
**kteřou předkládá Markéta Benešová**

Výchova dětí v rodině, edukační interakce rodičů a dětí představují nevyčerpatelný zdroj psychologického výzkumu i praktických aplikací. Diplomandka přináší zajímavé téma do výzkumu výchovy v rodině – zabývá se výchovou dvojčat a zvláštnostmi rodičovství této sourozenecké formace.

Diplomová práce M. Benešové má teoreticko empirický charakter, věnuje se vybraným psychologickým souvislostem postojů a pohledů rodičů na výchovnou situaci dvojčat od narození do tří let jejich věku. Poměrně rozsáhlá diplomová práce je tradičně členěná na část teoretickou a empirickou. Ve shodě se zaměřením práce se teoretická část věnuje rodině a výchově v rodině, rodičovství a rodičovství dvojčat, problematice dvojčat a jejich vývoje. Subkapitoly věnující se dvojčatům poskytují ucelený vhled do problematiky – od objasnění biologických souvislostí početí a narození dvojčat, přes historický exkurz přístupů ke dvojčatům a jejich výchově až po výsledky některých výzkumů tradičně věnovaným úloze dědičnosti a významu prostředí pro formování a rozvíjení určitých osobnostních rysů a charakteristik jedince. Také kapitoly 1.5 a 1.6 uvádějí údaje a informace z některých výzkumů zaměřených na rodičovství dvojčat a vývoj dvojčat a naznačují, jak rozsáhlá je to problematika. Domnívám se, že první, druhá a třetí kapitola teoretické části zůstala prezentovanými poznatky daleko za výše uvedenými. Rodina, výchova v rodině, styly rodičovské výchovy, role otce a matky ve výchově jsou načrtnuty jen obecně, stručným až více či méně zjednodušujícím způsobem. Autorka využila např. jen velmi zastaralé třídění stylů výchovy.

Empirická část představuje mapující výzkum, který odpovídá situaci výzkumů výchovy dvojčat u nás. Výzkumný cíl a výzkumné otázky tvoří dodržovanou osu výzkumu a prezentace jeho výsledků. Považuji za nápadité a vhodné, že autorka pro formulaci výzkumných otázek využila, vedle svých zkušeností s výchovou dvojčat, analýzu diskuzního fóra na webových stránkách Klubu dvojčat a vícerčat. Rozsáhlý dotazník (snad až příliš) pro matky a otce odpovídal charakteru výzkumu (mapující), zahrnoval adekvátní oblasti. Dotazník, soubor zkoumaných rodičů a postup sběru dat jsou v práci náležitě popsány. Autorka postupně a přehledně prezentuje popisné výsledky výzkumu. Předkládá řadu získaných údajů, které celkem zajímavě ilustruje autentickým vyjádřením matek či otců. Výsledky poukazují jak na praktické souvislosti péče o dvojčata, tak specifčnosti jejich výchovy. Vyjádření ke stylu rodičovského vedení lze považovat snad za orientační, vzhledem k otázkám, které tuto proměnnou sledovaly a hlavně pak vzhledem k věku dětí, kterých se výzkum týkal. Ale rozhodně výsledky výzkumu přinesly očekávané okruhy a otázky k dalšímu zkoumání a sledování výchovy dvojčat nejen v předškolním věku, ale i v dalších vývojových etapách.

Diskuze kvalitně rámuje získané výsledky diplomového projektu, autorka nahlíží na výsledky své práce a konfrontuje je s výsledky různých jiných autorů. Závěr práce je střízlivým pohledem na zjištěné výsledky a jejich souvislosti ve výchově dvojčat a v rodičovství dvojčat. Pro diskuzi při obhajobě této práce pokládám autorce ještě tyto otázky: Jaká konkrétní specifika interakce rodičů s dvojčaty lze považovat za příznačná, liší se ve výsledcích realizovaného výzkumu diplomového projektu a v jiných výzkumech? Jak lze charakterizovat interakci rodičů a dětí, která podporuje rozvoj identity dětí-dvojčat?

Z formálního hlediska je třeba upozornit na dílčí nedostatky zejména v citacích použitých pramenů (např. chyba na s.10 – „J. Výrost.....(s.304)“; druhotné citace – např. s. 11; na s. 15 – Grác (1988), ale v seznamu literatury je uveden rok 1985 aj.). Dále autorka měla zvážit, které tabulky uvést přímo v textu, kde prezentuje výsledky, a které ponechat v příloze. Na druhou stranu je třeba uvést, že tyto nedostatky zásadně neovlivnily kvalitu předložené práce.

**Závěr:**

**Markéta Benešová předložila práci, která splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.**

Praha 9. 5. 2010

Doc. PhDr. Iľona Gillernová, CSc.